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ANEXO RP-10 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
DEMONSTRATIVO INTEGRAL DAS RECEITAS E DESPESAS

TERMO DE COLABORAGAO
ORGAO PUBLICO: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO

ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE MARILIA

CNPJ: 52.061.264/0001-59

ENDEREGO : RAUL TORRES N° 70 — BAIRRO FRAGATA - CEP: 17.519-252

RESPONSAVEL PELA OSC: MARCOS ANTONIO CARCHEDI
CPF: 698.262.778-00

OBJETO DA PARCERIA: CUSTEIO
EXERCICIO: 2021

ORIGEM DOS RECURSOS: ESTADUAL

| DOCUMENTO DATA VIGENCIA VALOR (RS) |
Termo de Colaboragéo
(]
p— ,Oggf‘,‘jggﬁg'_‘ o 23/12/2020 01/01/2021 a 31/12/2021 510.500,00
TA. 2 |
DEMONSTRATIVOS DOS RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCICIO W
DATA PREVISTA VALORES NUMERO DOC. VALORES
PARA O REPASSE | PREVISTOS (Rs) | PATADOREPASSE | "ne cpénito” | Repassapos (rs)
01/02/2021 127.625,00 01/02/2021 20210B03947 127.625,00
26/03/2021 127.625,00 26/03/2021 20210B30497 127.625,00
28/06/2021 127.625,00 28/06/2021 20210B45678 127.625,00
~17/09/2021 127.625,00 ~17/09/2021 20210B71331 127.625,00 |
(A) SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR 0,00
(B) REPASSES PUBLICOS NO EXERCICIO 2 510.500,00
(C) RECEITAS COM APLIC. FINANCEIRAS DOS REPASSES PUBLICOS 2 3.339,31
| (D) OUTRAS RECEITAS DECORRENTES DA EXECUCAO DO AJUSTE < O_&
| (E) TOTAL DE RECURSOS PUBLICOS (A+B+C+D) 513.839,31
(F) RECURSOS PROPRIOS DA ENTIDADE CONVENIADA i 6,20-
| (G) TOTAL DE RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCICIO (E+F) 513.845,51

O signatario, na qualidade de representante da ASSOCIAGAO DE PAIS E AMI_GOS_ DOS
EXCEPCIONAIS DE MARILIA, vem indicar na forma abaixo detalhgqa, as Qespesas incorridas e
pagas no exercicio de 2021, bem como as despesas a pagar no exercicio seguinte.
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| _DEEONSTRATIVO DAS DESPESAS INCORRIDAS NO EXERCICIO

T ORIGEM DOS RECURSOS: ESTADUAL
DESPESAS DESPESAS DESPESAS
CATEGORIA OU DESPESAS CONTABILIZADAS | CONTABILIZADAS CONTABILIZADAS
FINALIDADE DA CONTABILIZADAS | EM EXERCICIOS NESTE NESTE EXERCICIO A
DESPESA NESTE ANTERIORES E EXERCICIO E PAGAR EM
EXERCICIO (R$) PAGAS NESTE PAGAS NESTE EXERCICIOS
EXERCICIO (R$) | EXERCICIO (R$) SEGUINTES (R$)
Corrente/Pessoal 513.839,31 0,00 513.8:39,31 0,00
L TOTAL 513.839,31 0,00 513.839,31 0.00 |
DEMONSTRATIVO DO SALDO FINANCEIRO DO EXERCICIO
' (G) TOTAL DE RECURSOS DISPONIVEIS NO EXERCICIO 513.839,31
(J) DESPESAS PAGAS NO EXERCICIO (H+1) 513.839,31
(K) RECURSO PUBLICO NAO APLICADO [E-(J-F)] 0,00
| (L) VALOR DEVOLVIDO AO ORGAO PUBLICO 0,00
| (M) VALOR AUTORIZADO PARA APLICACAO NO EXERCICIO SEGUINTE (K-L) 0,00

Declaro na qualidade de responséavel pela Organizacéo da Sociedade Civil supra epigrafada, sob as
penas de Lei, que as despesas relacionadas comprovam a exata aplicacéo dos recursos recebidos

para os fins indicados, conforme programa de trabalho a

Parceiro.

Marilia, 31 de dezembro de 2021.

Marcos Antdnio Carchedi

Presidente APAE - Marilia

CPF: 698.262.778-00
RG: 5.922.920

provado, proposto ao Orgao Publico
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MODELO |

NOME DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE MARILIA

ENDERECO: RAUL TORRES N° 70 — BAIRRO FRAGATA — CEP: 17.519-252

TERMO DE COLABORAGAO: 1432/0062/2016 — T.A. 4° e 5°

VIGENCIA DO TERMO DE COLABORACAO: 01/01/2021 a 31/12/2021

DATA DO RECEBIMENTO DOS RECURSOS: 01/02/21 — 26/03/21 - 28/06/21 - 17/09/21

O signatario, na qualidade de representante do 6rgdo acima citado, apresenta na forma
detalhada no MODELDO II, a documentagdo comprobatéria da aplicagdo dos recursos recebidos
em 2021, da Diretoria de Ensino Regido de Marilia, na importancia de R$ 510.500,00 mais os
rendimentos de aplicagcdo no valor de R$ 3.339,31 perfazendo um total de R$ 513.839,31.

Os documentos relacionados no MODELO Il correspondem a um total de R$ 513.839,31.

Declaro, na qualidade de responsavel pela ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE MARILIA, sob as penas da Lei, que as informacdes e documentacéo
relacionadas comprovam a exata aplicagéo dos recursos recebidos para os fins indicados no
Termo de Colaboracdo n°1432/0062/2016 — T.A. N° 04 e 05 assinado em 23/12/2020.

Marilia, 31 de dezembro de 2021.

Marcos Antdnio Carchedi
Presidente APAE - Marilia
CPF: 698.262.778-00
RG: 5.922.920




GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA DA EDUCAGAO

DIRETORIA DE ENSINO REGIAO DE MARILIA

PROCESSO N¢: SEDUC-PRC-2022/10219
INTERESSADO: APAE — ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MARILIA
ASSUNTO: PRESTAGAO DE CONTAS DO TERMO DE COLABORACAO - EXERCICIO 2021

PARECER CONCLUSIVO
Prestagdo de contas do exercicio 2021

A presente prestagdo de contas do Termo de Colaboragdo celebrado entre a
Secretaria da Educagdo do Estado de Sdo Paulo e a Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Marilia, objetivando a transferéncia de recursos financeiros para
atendimento de educandos que necessitam de apoio permanente-persvasivo com DI ou
TEA, foi analisada segundo os critérios contidos nas Instrugdes n2 01/2020 do Tribunal
de Contas do Estado de Sio Paulo — publicadas no Didrio Oficial do Estado de
22/09/2020.

|- A localizagdo e o regular funcionamento da beneficidria, descrevendo sua finalidade
estatutaria e descrigdo do objeto;
A localizagdo e o regular funcionamento da instituicdo beneficidria estdo

comprovados no artigo 22 do ESTATUTO DA APAE DE MARILIA (vide folha n® 449).
ESTATUTO DA APAE DE MARILIA
Art. 22 - A APAE de Marilia é uma associagdo civil, beneficente, de
carater assistencial, educacional, cultural, de saude, de estudo e
pesquisa, desportivo e outros, sem fins lucrativos, com duragdo
indeterminada, tendo sede na Rua Raul Torres, n? 70, bairro Fragata
C, e foro no municipio de Marilia, Estado de S3o Paulo.

Os fins e objetivos da APAE estdo discriminados no artigo 92 do ESTATUTO DA

APAE DE MARILIA (vide folha n? 450).

ESTATUTO DA APAE DE MARILIA

Artigo 92 - S3o os seguintes os fins e objetivos desta APAE, nos limites

territoriais do seu municipio, voltados a promogdo de atividades de

finalidades de relevancia publica e social, em especial:

1) promover a melhoria da qualidade de vida das pessoas com
deficiéncia, preferencialmente intelectual e mdltipla, e
transtornos globais do desenvolvimento, em seus ciclos de vida:
criangas, adolescentes, adultos e idosos, buscando assegurar-lhes
o pleno exercicio da cidadania;

Il) prestar servigo de habilitagdo e reabilitacdo ao publico definido no
inciso | deste artigo, e a promogdo de sua integragdo a vida
comunitiria no campo da assisténcia social, realizando
atendimento, assessoramento, defesa e garantia de direitos, de

AVENIDA PEDRO DE TOLEDO, 542 - CEP: 17.509-020 - M,\gltm -SP
TELEFONE: (14) 3402-8278 / FAX: (14) 3402-8232 / E-MAIL: demamfi@educacao.sp.gov.br
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SECRETARIA DA EDUCAGAO

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

DIRETORIA DE ENSINO REGIAO DE MARILIA

forma isolada ou cumulativa as pessoas com deficiéncia,
preferencialmente intelectual e mdltipla, e para suas familias;
I) prestar servigos de educagdo especial as pessoas com deficiéncia,
preferencialmente intelectual e multipla;
IV) oferecer servicos na drea da satde, desde a prevengdo, visando
assegurar uma melhor qualidade de vida para as pessoas com
deficiéncia, preferencialmente intelectual e muitipla.

Il - Relacdo dos repasses concedidos, identificando nimero, data e valor dos

respectivos documentos de crédito, por fonte de recursos, bem como, os rendimentos
financeiros auferidos;

Relagdo dos repasses concedidos
Nfs Notas de | Fonte de N2s Ordens
Empenho Ricursoi Data Valor (R$) Rocdtas Datas Valores (RS)
20210803947 | 29/01/2021 | RS 127.625,00
2021NE00004 | 005003002 | 01/01/2021 | RS 255.250,00
20210830497 | 25/03/2021 | RS 127.625,00
2021NE00219 | 005003002 | 25/03/2021 | R$ 127.625,00 | 20210845678 | 25/06/2021 | RS 127.625,00
2021NE00574 | 005003002 | 28/07/2021 | RS 127.625,00 | 20210871331 | 16/09/2021 | RS 127.625,00
R$510.500,00 R$ 510.500,00
Més Referéncia | Valor Aplicagio
Janeiro/2021 (contabilizado em 2020) RS 0,00
Fevereiro/2021 RS 6,25
Margo/2021 RS 34,28
Abril/2021 RS 113,74
Maio/2021 RS 166,01
Junho/2021 RS 164,26
Julho/2021 R$ 361,22
Agosto/2021 RS 376,33
Setembro/2021 R$445,92
Outubro/2021 R$654,10
Novembro/2021 RS 673,97
Dezembro/2021 RS 343,23
TOTAL R$ 3.339,31

11l - Datas das respectivas prestagdes de contas, bem como aplicagdo de san¢des por

eventuais auséncias de comprovagdo ou desvio de finalidade;
A prestagdo de contas compreende o periodo de 01/01/2021 a 31/12/2021

conforme CLAUSULA QUARTA - Da Vigéncia do 52 Aditamento ao Termo de

Colaboragdo. Recebemos a prestagdo de contas do ente beneficiario em 26/01/2022.
N&o houve sang¢des por auséncia de comprovagao ou desvio de finalidade.
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IV - Os valores aplicados no objeto do repasse, informando inclusive eventuais glosas;
O Plano de Trabalho previa a aplicagdo de R$ 510.500,00 com o repasse estadual
(minimo 80% - Pessoal Area Pedagdgica e maximo 20% - Despesas Administrativas),
houve saldo de aplicag3o financeira no valor de R$3.339,31 e recursos préprios no valor
de RS 6,20.
Conforme ANEXO RP-10, o municipio aplicou no objeto do convénio:

R$ 513.845,51 (com Pessoal Area Pedagégica), ou seja, a integralidade das receitas
disponiveis.

V - A devolugdo de eventuais glosas, saldos ou autorizagio formal para a utilizagéo
em exercicio subsequente;

Nao houve glosas, saldos ou autorizagdo formal para a utilizacio em exercicios
subsequentes.

VI - Se as atividades desenvolvidas com as verbas publicas repassadas se
compatibilizam com as metas propostas, bem como os resultados alcangados,
indicando o cumprimento do plano de trabalho, com exposi¢do das razdes da nio
consecugdo ou extrapolagdo das metas pactuadas;

As atividades desenvolvidas com as verbas publicas repassadas se
compatibilizam com as metas propostas e estabelecidas no Plano de Trabalho, bem
como os resultados alcangados, conforme Relatério de Cumprimento das Atividades do
Objeto (vide folhas n.2 50 a 61).

VIl - 0 cumprimento das cldusulas pactuadas em conformidade com a regulamentacdo
que rege a matéria;

As cldusulas pactuadas em conformidade com: a Lei n? 13.019/2014, a qual
estabeleceu o regime juridico das parcerias voluntdrias, envolvendo ou ndo
transferéncias de recursos financeiros, entre a administracdo publica e as organizacdes
da sociedade civil; o Decreto n2 62.294/2016, que autorizou a Secretaria da Educacdo a
representar o Estado; e a Resolugdo SE 26/2017, a qual o Excelentissimo Senhor
Secretario da Educagdo delegou aos Dirigentes Regionais de Ensino a assinatura e as
prorrogagdes dos referidos instrumentos, foram cumpridas durante a vigéncia do
Convénio.
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VIl - A disponibilizagio, pela entidade do terceiro setor, dos documentos
comprobatérios dos gastos efetuados com os recursos da parceria e sua devida
contabilizagdo, atestada pelo contador da beneficiaria;

O contador da beneficidria atestou a disponibilizagio dos documentos

comprobatérios dos gastos efetuados com os recursos da parceria e sua devida
contabilizagdo, conforme Certidio de folha 434.

IX- A conformidade dos gastos as normas gerais sobre licitagbes e contratos
administrativos definidos na Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e alteragdes;
Aplicavel somente aos casos de repasses publicos a entidades do Primeiro Setor.

X — Que os originais dos comprovantes de gastos contém a identificacio da entidade
beneficiaria, do tipo de repasse e do nimero do ajuste, bem como do 6rgio/entidade
repassador(a) a que se referem;

Atestamos que as cdpias dos documentos de despesas correspondem aos
originais, conforme Declaragdo a folha n2 08, possuindo a identificagio da entidade
beneficidria, bem como carimbos com a identificagdo do tipo de repasse e do érgdo
repassador a que se referem.

Xl — A disponibilizagdo pela entidade do terceiro setor das respectivas certiddes
atualizadas acerca da regularidade dos recolhimentos de encargos trabalhistas,
quando a aplicagdo dos recursos envolver gastos com pessoal;

Conforme Certiddo de folha n? 434, a entidade do terceiro setor atestou a
disponibilizagdo das certiddes atualizadas acerca da regularidade dos recolhimentos de
encargos trabalhistas.

Xl = O atendimento aos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade, eficiéncia, motiva¢do e interesse publico;

A execugdo do Convénio firmado atendeu aos principios da Administragio
Publica: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia, motiva¢do e
interesse publico.

XIll - A existéncia e o funcionamento regular do controle interno do érgéo ou entidade
publico (a) concessor (a), com indicagdo do nome completo e CPF dos respectivos
responsaveis;

O o6rgdo concessor informa que até a data da elabora¢do deste parecer ndo
consta funcionamento regular do sistema de controle interno.
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XIV - Indicagdo quanto a realizagdo de visita in loco pelo 6rgdo ou entidade piblico(a)
concessor(a), quando houver.

Fora.m re.alizadas visitas in loco de acompanhamento pelo 6rgdo concessor
durante a vigéncia do Termo de Colaboragéo, conforme Termos de folhas n.2 435 a 448.

Nestes termos, enquanto Assistente CAF/MAR, ATESTO:

1) Que os incisos | a XIV, do artigo 200 das Instrugdes TCE n® 01/2020, que dizem
respeito ao Termo de Colaboragdo celebrado, foram atendidos;

Il) Que os documentos exigidos nos incisos do artigo 149, das mencionadas
Instrugdes TCE n2 01/2020, foram atendidos;

I11) Que os gastos realizados no exercicio de 2021 foram efetuados de acordo com
as regras estabelecidas no Termo de Colaboragdo.

Nada mais havendo a atestar em relag3o a prestagdo de contas da Associagdo de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Marilia, processo SEDUC-PRC-2022/20219, submeto
a apreciagao superior.

Marilia, 15 de junho de 2022,

C\)—\,\ﬁs 3

Durval Antonio Pimentel
Professor de Educagdo Basica Il
Assistente CAF/MAR

De acordo.

) WiABUL t‘\,?xd )
Ana Luiza Belrnardo Guimaraes
Dirig‘e"r';te Regional de Ensino

EDO, 542 - CEP: 17.509-020 - MARILIA - SP

AVENIDA PEDRO DE TOL
4)3402-8232/ E-MAIL: dcmamﬁ@cducacw.sp.gov.bf

TELEFONE: (14) 3402-8278 / FAX: (1



Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Marilia ) o o .
CNPJ: 52.061.264/0001-59 - Insc. Estadual: Isenta =000 00800
Rua: Raul Torres, 70 - Bairro: Fragata C “PPINS
CEP: 17.519-252 - Marilia/SP
Fone: (14) 3402-1400 APA E
Site: www.apaemarilia.org.br
e-mail:contato@apaemarilia.org.br Marilia -SP

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da Associagéo de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Marilia, tendo examinado as contas e documentos referentes aos
recursos financeiros recebidos da Secretaria de Estado da Educagdo — Gabinete do
Secretario em 2021, destinados ao Atendimento Educacional Gratuito na modalidade de
Educacado Especial, manifestam a exatiddo da aplicagéo total no valor de R$ 510.500,00
(quinhentos e dez mil e quinhentos reais), mais os rendimentos de aplicagéo financeira no
valor de R$ 3.339,31(trés mil, trezentos e trinta e nove reais e trinta e um centavos),
perfazendo um total de R$ 513.839,31 (quinhentos e treze mil, oitocentos e trinta e nove
reais e trinta @ um centavos). As despesas correspondem a um total R$ 513.839,31
(quinhentos e treze mil, oitocentos e trinta e nove reais e trinta e um centavos), e atestam
que os recursos foram movimentados em conta especifica em Instituicdo Financeira oficial.

: Marcos Antdnio Carchedi
e Presidente APAE - Marilia
/o CPF: 698.262.778-00
RG: 5.922.920

MEMB 4\00 ONSELHO FISCAL:

Carlos Alberfo Femporin Idemar Encide/Sampaio
\ZRA. n410:193.383-6 ; a RG_n° 8.434.816

usto Selverino Guedes
4.166.774
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